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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je srovnání vybraných pojišťovacích produktů zvolených

pojišťoven na českém trhu, a to Kooperativy pojišťovny, a.s., Allianz pojišťovny, a.s,

a České podnikatelské pojišťovny, a.s. Cílem práce je výběr nejvhodnějšího pojištění

pro klienty dle jejich poţadavků, které nejlépe odpovídá jejich finančním moţnostem.

Práce také ukáţe výhody a nevýhody zvolených produktů a rovněţ případné rozdíly

v nabídkách jednotlivých pojišťoven.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to compare products of chosen insurance companies

on the Czech market as of followings: insurance Kooperativa, joint-stock company insurance

Allianz and lastly joint-stock company insurance Czech Business Insurance, joint-stock. The goal of

this thesis is to pick the most fitting insurance that matches the customers’ needs with their

financial abilities. Also, the thesis will display advantages and disadvantages of the chosen

products; moreover potential offer differences provided by insurance companies will be shown.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je srovnání produktů tří zvolených pojišťoven na českém trhu,

a to pojišťovny Allianz, a.s., pojišťovny Kooperativa, a.s. a České podnikatelské

pojišťovny, a.s. v oblasti ţivotního pojištění, pojištění domácnosti, cestovního pojištění

a penzijního připojištění, ve spolupráci s firmou ST Consult, s. r. o., která je partnerem

asi 40 bank a pojišťoven. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou

část. V teoretické části se práce zaměří na vývoj a vznik pojištění, význam pojištění,

vysvětlení základních pojmů a rozdělení pojištění na dva základní celky, ţivotní

a neţivotní pojištění. Na úvod praktické části jsou popsány profily společností a nabídky

pojišťoven a poté je vypracována finanční analýza rozpočtu zvolené rodiny, která poukáţe

na současnou finanční situaci a také na předpokládanou finanční situaci v penzi, podle

které bude sestaveno a vybráno penzijní připojištění, na finanční propady, které by mohli

rodinu připravit o peněţní prostředky v případě smrti, invalidity nebo úrazu člena rodiny

na základě čehoţ bude sestaveno a vybráno ţivotní pojištění. Po vytvoření kalkulací

jednotlivých pojištění, které zahrnují rozsah pojistných rizik, limity pojistných plnění

a cenu, jsou srovnány a vybrány nejvhodnější produkty. Dále jsou popsány výhody

a nevýhody jednotlivých pojištění.

Nedá se jednoznačně říct, která pojišťovna a které produkty jsou pro klienty nejlepší

a budou nejlépe odpovídat jejich potřebám, vţdy záleţí na individuální situaci

a na poţadavcích klientů. Pro reálné srovnání produktů byla vybrána fiktivní rodina

Soukupových, která ţije v třípokojovém bytě, který má v osobním vlastnictví. Petr Soukup,

otec, kterému je 45 let a pracuje jako řidič kamionové dopravy, Simona Soukupova, 42 let,

která pracuje jako účetní v malé firmě a Petra Soukupová, 20 let, studentka vysoké školy.

Rodina se rozhodla zřídit ţivotní pojištění i penzijní připojištění pro matku i otce, cestovní

pojištění pro dceru, která se zúčastní studentského pobytu ve Skotsku v období letních

prázdnin a pojištění domácnosti.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě poţadavku rodiny, která se potýká

s otázkou, jestli si zřídit ţivotní pojištění či nikoli a v jaké výši, kolik by měl činit měsíční

příspěvek na penzijní připojištění, aby si zajistili takový příjem v penzi, který dokáţe

pokrýt jejich výdaje, v jakém rozsahu a výši si mají sjednat pojištění domácnosti

a jak nejlépe zajistit svoji dceru při cestách v zahraničí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK A VÝVOJ POJIŠTĚNÍ

Podle Hora lze vývoj pojištění zhruba rozdělit do tří etap. První etapa zahrnuje období

od starověku do konce 18. století. Lze ji charakterizovat tím, ţe v ní nejprve převaţovalo

pojištění vzájemné pomoci s obecně formulovanými okruhy pojistných událostí.

V druhé polovině 18. století jiţ vznikají vzájemné pojišťovny, které jiţ konkrétně

vymezovaly pojistné události, sjednávací například námořní, poţární či ţivotní pojištění.

Druhá etapa zahrnuje 19. století a pojištění se v ní profiluje jako předmět podnikání,

Vznikají a rozvíjejí se pojistná matematika a vědecké základy pojištění, ve větší míře

se začíná rozvíjet zajištění. Třetí etapa je vymezena od konce 19. století do současnosti.

Jsou pro ni charakteristické regulativní státní zásahy projevující se v udělování licencí,

v posilování státního dozoru, který kontroluje dodrţování právních předpisů,

sleduje povinnou tvorbu pojistných rezerv, úrokové míry při kalkulaci pojistného,

dohlíţí na hospodaření pojišťoven a jiné. (2004, s. 15)

Podle Ducháčkové jsou první úvahy o pojištění velice staré (jiţ kolem roku 2000 před n. l.)

a byly spojeny především se vzájemným krytím ztrát (označuje se jako vzájemnostní

pojištění), hlavně v souvislosti s krytím výdajů na pohřby a také v souvislosti s přepravou

zboţí pomocí karavan (krytí ztrát mezi majiteli karavan při plánované cestě).

Často je těţké odlišit v tomto období pojišťovací činnost od činnosti podpůrné

a charitativní. (2005, s. 20)

1.1 Vývoj pojišťovnictví z celosvětového pohledu

Dle názoru Daňhela rozhodující část celosvětového předepsaného pojistného

je soustředěna v průmyslově vyspělých zemích. V posledním období dochází ovšem

k rychlému rozvoji pojišťovnictví v oblastech světa, pro které uplatněni komerčního

pojištění nebylo dříve zcela typické a ve kterých tedy pojištění hrálo malou roli. Přesto

je v současné době v rámci průmyslově vyspělých zemí soustředěno více neţ 90 %

předepsaného pojistného (přitom na ně připadá přibliţně 15 % světového obyvatelstva,

a 80% světového HDP). Z celosvětového pohledu je moţné vyčlenit tři významná

celosvětová centra pojišťovnictví: západní Evropa, Severní Amerika a Japonsko.

Dlouhodobé vývojové trendy na světových pojišťovacích trzích je moţné sledovat

na základě vývoje ukazatele reálného růstu předepsaného pojistného. V jednotlivých

obdobích byl reálný růst (pokles) předepsaného pojistného ovlivněn zejména obecným
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ekonomickým vývojem, ale také podmínkami ve škodovosti, coţ se v některých letech

odráţelo různým způsobem u ţivotního a neţivotního pojištění. Například v letech 2001

a 2002 neţivotní pojištění vykázalo růst vyšší neţ byl dlouhodobý průměr a naopak ţivotní

pojištění vykázalo pokles, případně mírný růst. Tento vývoj byl ovlivněn na jedné straně

faktory, které negativné působí na ţivotní pojištění, a na druhé straně vývojem v počtu

a důsledcích velkých aţ katastrofických událostí, které zapůsobily na růst předepsaného

pojistného v neţivotním pojištění. A to jako důsledek růst cen u neţivotního pojištění

a v určité míře zvýšeného zájmu o některé produkty neţivotního pojištění. (2005, s. 243)

1.2 Vývoj pojišťovnictví v podmínkách Evropské unie

,,Evropská unie z hlediska hodnot ukazatelů pojištěnosti představuje v současné době

a stejně tak představovala před svým rozšířením v roce 2004 rozhodující část pojistného

trhu celé Evropy. Po rozšíření Evropské unie v roce 2004 se její podíl na celoevropském

předepsaném pojistném jen mírně zvyšuje.“

,,Rozdíly ve vývoji předepsaného pojistného ţivotním a v neţivotním pojištění

se samozřejmě projevují i ve vývoji podílu ţivotního a neţivotního pojištění na celkovém

předepsaném pojištění. Pro země Evropské unie bylo po celé období devadesátých let

charakteristické zvyšování podílu ţivotního pojištění, tak, jak se přikládá stále větší

význam ţivotnímu pojištění zejména s ohledem na jeho roli v rámci krytí potřeb lidí

ve stáří. Na počátku devadesátých let byl změněn do té doby dlouhodobý stav,

tedy převaha neţivotního pojištění a postupně začalo ţivotní pojištění převaţovat

nad neţivotním. V roce 2001 dosáhlo ţivotní pojištění historicky nejvyššího podílu

na předepsaném pojistném, a to 65,3 %. Vlivem negativního vývoje v oblasti ţivotního


[…]


pachatele.

Pojišťovna Kooperativa, a. s.

Moţnost pojištění domácnosti v bezpečné výšce nad vodou, pokud se pojištěná domácnost

v takové výšce nachází, tj. 3 metry nad zemí, lze ji pojistit, i kdyţ je daný objekt běţně

nepojistitelný. Rozumný poměr cen, kvality a rozsahu krytí. Vedlejší stavby nutno

připojišťovat. Jako jedna z výjimek umí pojistit krádeţ jízdního kola mimo pojištění (nutné

šetření policie, kolo musí být zamčeno v prostoru určeném pro kola) do limitu 5%

z pojistné částky domácnosti. Není moţná nulová spoluúčast. Neumí pojistit nemovitost

ve 4. povodňové zóně.

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s.

Nejlepší ceny na trhu díky vysokým slevám aţ 45 %. Umí pojistit poškození nebo zničení

obsahu chladícího zařízení s limitem 5 000 Kč v případě, kdy se v ledničce zkazí potraviny

vlivem přepětí nebo zkratu. Automaticky mají zdarma pojištění vedlejší stavby a stavební

materiál na 200 000 Kč. Škody na vedlejších a drobných stavbách vzniklých krádeţí

a vandalismem jsou kryty do výše 20 % (40 000 Kč). Jsou schopni mít na jedné smlouvě

pojištění domácností, pojištění odpovědnosti, pojištění odpovědnosti z vlastnictví

nemovitosti, odpovědnost při výkonu povolání a pojištění práva myslivosti a odpovědnost

za malé plavidlo. Chybí moţnost 0 % spoluúčasti a nelze pojistit stavby ve 4. povodňovém

stupni.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl srovnání a výběr nejvhodnějšího pojištění pro rodinu

Soukupových. V teoretické části byly vysvětleny pojmy související s pojišťovnictvím.

V praktické části práce uvádí profily společností a popisuje produkty pojišťoven v oblasti

pojištění domácnosti, ţivotního a cestovního pojištění a penzijního připojištění dále byla

provedena finanční analýza rodiny Soukupových, na základě které byly provedeny

kalkulace pojištění pojišťoven Allianz, a. s. a Kooperativa, a. s. a České podnikatelské

pojišťovny, a. s.

Pří výběru zdravotní pojištění zvolil pan Petr i Paní Simona pojišťovnu Kooperativa

z důvodu plnění pojistných událostí nemocí z povolení, která má Česká podnikatelská

pojišťovna ve výlukách. Pojišťovna Allianz poţaduje u denního odškodného nad 500 Kč

prokázání příjmu a v takovém případě by pan Petr ani paní Simona nedosahovali

na poţadovanou výší denního odškodného. Další nevýhodou České podnikatelské

pojišťovny je, ţe v případě hospitalizace či úrazu po 65 letech věku plní pouze 50 %

z pojistné částky. I kdyţ je nabídka pojišťovny Kooperativa nejdraţší, nejlépe odpovídá

potřebám klientů.

U penzijního připojištění byla jasnou volbou pojišťovna Allianz, která v rámci svého

penzijního fondu poskytuje předpokládané zhodnocení v době spoření 3 % oproti

pojišťovně Kooperativa a České podnikatelské pojišťovně, které ve spolupráci s penzijním

fondem České spořitelny poskytuje předpokládané zhodnocení 2,2 %. Výběrem právě

pojišťovny Allianz bude mít pan Petr na svém účtu o 46 997 Kč a paní Simona

po 23 letech o 14 804 Kč více, neţ při výběru ostatních pojišťoven. Vzhledem k poměrně

nízkému věku by bylo klientovi v rámci diverzifikace doporučeno sníţení příspěvku

z 1000 Kč na 500 Kč a 500 Kč investováno do podílových investičních fondů. Důvodem

by bylo vyšší zhodnocení a není zde povinnost po 3 letech investování uhradit 15 % daň

z výnosu

Vzhledem k uprchlické krizi v Evropě a s tím související hrozbou teroristických útoků

by bylo klientce doporučeno zvolit si pojišťovnu Allianz, která jako jediná tato rizika

spojená s terorismem kryje, ostatní pojišťovny je mají ve výlukách.

Jelikoţ rodina pojišťuje bytovou jednotku a domácnost je rozdíl v pojistných limitech

nepatrný. I přesto, ţe Allianz má nejširší rozsah pojistného krytí a zaručuje v rámci

veřejného příslibu uhradit škodu, kterou běţně hradit nemusí a Česká podnikatelská
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pojišťovna by klienty vyšla nejlevněji, se rodina rozhodla pro pojišťovnu Kooperativa

a to z důvodu konkurenční výhody, kdy tato pojišťovna jako jediná uhradí újmu

při odcizení kol mimo místa pojištění, a dobrém poměru kvalita versus cena.

Dřivé byly výdaje rodiny 28 500 Kč a po výběru nejvhodnějších pojištění se měsíční

výdaje zvýšili o 5 269 Kč a to 1 000 Kč a 300 Kč příspěvky na penzijní připojištění, 3 140

Kč za ţivotní pojištění, 1 898 Kč za pojištění domácnosti, které se platí ročně a 3 296 Kč

za cestovní pojištění, které je na 5 měsíců. I po takovém zvýšení výdajů má rodina 14 231

Kč ve formě volných peněţních prostředků. Předpokládané výdaje rodiny v penzi by měli

činit asi 21 000 Kč a přepokládaný důchod u pana Petra je 9 000 Kč a u paní Simony 7 000

Kč. Při ukončení penzijního spoření bude mít pan Petr naspořenou částku 542 048 Kč

a paní Simona 147 685 Kč. V případě, kdyby chtěli vyplácet rentu po dobu 10 let,

tato renta bude z celkové částky činit asi 5 772 Kč měsíčně coţ znamená ţe rodina pokryje

své výdaje.
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