## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Gabriela OBDRŽÁLKOVÁ**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2015 - 2016**

Téma BP:

**Srovnání produktů pojišťoven na českém trhu**

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|---------------------|-------------------------------------------|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | <b>5</b> |
| 2 | Splnění cílů práce | <b>3</b> |
| 3 | Teoretická část práce | <b>1</b> |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | <b>3</b> |
| 5 | Praktická část práce<br>(řešící část) | <b>3</b> |
| 6 | Formální úroveň práce | <b>3</b> |
| | <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | <b>18</b> |

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTC) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – téma není složité, teoretické informační zdroje jsou běžně k dispozici, stejně jako praktické příklady.

**2 – Splnění cílů práce** – cíl práce je popsán v Úvodu, ale zároveň je popřen. Jde o výběr nevhodnější pojišťovny (Abstrakt a Zadání BP), v Úvodu jde o srovnání pojišťoven – zde je zároveň uvedeno, že „se nedá jednoznačně říct, která pojišťovna je nejlepší“.

**3 – Teoretická část práce** – teoretická část je tvořena téměř ze 75 % přímými citacemi. V některých případech však chybí zdroj přímých citací. Zbytek textu představují parafráze. Kapitola 2 je nelogická, zřejmě je chybně uveden zdroj, který není uveden v Seznamu použité literatury. Anglický text není vhodně zařazen. SPL je neuspořádaný, označení zdrojů nevyhovují.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – analytická část obsahuje nadbytečný popis historie pojišťoven, historický vývoj je uveden již v teoretické části. Dále je uveden popis produktů pojišťoven – zřejmě je čerpáno z nějakého pramene (není však uveden). Možná by bylo vhodnější toto přesunout do teoretické části. Získání informací bylo nenáročné.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – řešení problému je nelogické v závislosti na větě autorky, která je uvedena v Úvodu. Provázanost teoretické a praktické části lze hledat je velmi obtížně.

**6 – Formální úroveň práce** – práce je členěna velmi podrobně, ne vždy logicky. SPL se jeví velmi nejasně, ne všechny zdroje jsou použity. Zřejmě je to dáno tím, že označení není správně. V rozporu s MP pro vypracování BP je také označování tabulek. Chyby se objevují ve formulacích, v interpunkci, jsou zde i další prohřešky proti pravidlům českého pravopisu.

### Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte svůj přínos v této BP?
2. Podle čeho jste vybírala pojišťovny?
3. Podle čeho jste vybírala rodinu, jaká je typická česká rodina?
4. Jak řeší Allianz, a.s. 2. pilíř důchodového spoření (doplňkové penzijní spoření) str. 31?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2016

podpis hodnotitele BP